
COMUNE DI ALI' TERME
C I T T A ' M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. del

OGGETTO: Richiesta Risarcimento danni P.M. e/Comune Ali Terme. Approvazione schema di
transazione - Autorizzazione a sottoscrivere accordo transattivo.

L'anno duemiladiciassette addì del mese di alle ore
in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei modi di

legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

MARINO Giuseppe
CAMINITI Pietro
DI NUZZO Marco
MUZIO Mariarita
SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
X
;*-

>x

Assenti

X1

X"

Assenti: V(£.

Partecipa il Segretario del Comune Dott. Mario Puglisi.
Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione

prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e

L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2° della

L.R. n. 44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Prot. n. 0007893 del 20/10/2017

OGGETTO: Richiesta Risarcimento danni P.M./Comune Ali Terme. Approvazione schema di
transazione - Autorizzazione a sottoscrivere accordo transattivo.

Il Proponente: IL SINDACO

PREMESSO che:
• con atto acquisito al Protocollo con n. 5990 del 04.08.2017 l'Avv. Antonietta Cintorrino,

con domicilio professionale in Nizza di Sicilia, in nome e per conto di Pistone Michele ha
richiesto all'Ente il risarcimento dei danni occorsi all'autovettura di proprietà, Suzuki Vitara
tg CL 861 FF, nell'incidente avvenuto in data 26.10.2016 mentre percorreva il tratto
stradale che da Ali Terme porta in C.da Recupero;

• con il predetto atto di citazione il Sig. Pistone Michele chiedeva al Comune di AH Terme a
titolo di risarcimento dei danni la corresponsione di € 617,00, oltre interessi, rivalutazione
monetaria dalla domanda al soddisfo e spese;

• con nota prot. 364 del 16/01/2017 l'Ufficio di P.M. ha evidenziato che, a seguito di
sopralluogo, è stata effettivamente rilevata la presenza nel luogo interessato di vari punti di
dissesto nel manto stradale;

RITENUTO che:

• sulla base dei recenti orientamenti giurisprudenziali vi è un alto rischio di soccombenza
dell'ente in virtù del principio di responsabilità oggettiva derivante dalla custodia del bene;

• che, in ogni caso, la costituzione in giudizio determinerebbe un esborso certo ed immediato
a carico dell'Ente, stimabile in un importo già di per sé superiore alle richieste della stessa
controparte;

• con nota Protocollo n. 7369 del 02.10.2017 il Comune di Ali Terme ha proposto alla
controparte la definizione bonaria della controversia con la corresponsione della somma
omnicomprensiva di € 400,00 al fine di evitare il maggiore danno scaturente dai costi di un
contenzioso civile ad esito incerto;

DATO ATTO che con nota acquisita al Prot. n. 7478 del 06.10.2017 l'Avv. Antonietta Cintorrino
a nome e per conto dell'assistito Sig. Pistone Michele ha comunicato all'Ente la volontà di
accettare la proposta transattiva di cui sopra;

RITENUTO risulta opportuno, nell'interesse esclusivo dell'Ente, addivenire ad un accordo
transattivo tra le parti, vantaggioso per il Comune di Ali Terme, al fine di evitare aggravio di spese
legali e computo di interessi, maturati e maturandi al soddisfo ;

DATO ATTO che l'accordo transattivo da stipulare a definizione della pratica risarcitoria
scaturente dalla richiesta di P.M. riguarda diritti disponibili e aventi contenuto patrimoniale;

ESAMINATO lo schema di transazione all'uopo predisposto;



RICHIAMATI:
• i principi contabili degli enti locali, approvati dall'Osservatorio per la finanza e la contabilità

degli enti locali del Ministero dell'Interno, secondo i quali gli accordi transattivi non sono
identificabili come debiti fuori bilancio, non essendo previsti tra le ipotesi tassative elencate
all'articolo 194 del TUEL e non essendo equiparabili alle sentenze esecutive di cui alla
lettera a) del comma 1 del citato articolo, dal momento che tali accordi presuppongono la
decisione dell'Ente di pervenire a un accordo con la controparte, sulla base di una motivata
analisi di convenienza, per cui è possibile per l'Ente definire tanto il sorgere
dell'obbligazione quanto i tempi dell'adempimento trattandosi di un nuovo accordo
contrattuale che fa nascere l'impegno nel momento della sua stipula e non in violazione
dell'alt. 191 del TUEL;

• la giurisprudenza contabile maggioritaria, quale ad esempio la deliberazione 13 marzo 2014,
n. 38, della Corte dei Conti Sezione di Controllo per la Regione Siciliana, la quale ribadisce
l'interpretazione di cui al punto precedente, riconosce la competenza della Giunta ad
approvare lo schema di accordo transattivo e autorizzarne la sottoscrizione, tranne nei casi
specifici di competenza del Consiglio Comunale laddove la proposta si riferisca ad accordi
che comportano variazioni di bilancio e/o l'assunzione di impegni per gli esercizi successivi;

VISTA la L. 142/1990, così come recepita con L.R. n. 48/91, nonché l'art. 15 della L.R. n. 48/1991
in merito alla competenza della G.M. in materia di transazioni;

SI PROPONE

ADDIVENIRE a una transazione, tra P.M. e il Comune di Ali Terme, dando atto che riguarda
diritti disponibili e aventi contenuto patrimoniale, vista l'ampia convenienza per l'Ente di definire
bonariamente la pretesa risarcitoria scaturente dalla richiesta di risarcimento di danni occorsi
all'autovettura Suzuki Vitara tg CL 861 FF nell' incidente avvenuto in data 26.10.2016 nel tratto
stradale che da Ali Terme porta a C.da Recupero, al fine di evitare aggravio di spese di giudizio,
interessi e rivalutazione monetaria a carico del bilancio comunale;

APPROVARE lo schema di transazione allegato al presente provvedimento;

AUTORIZZARE il Responsabile dell'Area Amministrativa alla sottoscrizione della suddetta
proposta transattiva;

DARE ATTO che:
• con la sottoscrizione della transazione in oggetto la controparte P.M., accetta la somma

omnicomprensiva di € 400,00, a titolo di risarcimento danni pienamente satisfattiva della
pretesa avanzata con atto di citazione del 04.08.2017;

• il Comune di Ali Terme si impegna a corrispondere alla richiedente la suddetta somma di €
400,00 dopo la sottoscrizione della transazione;

• in conseguenza del perfezionamento della transazione in oggetto, nulla e a nessun titolo per
la medesima vicenda potrà più essere economicamente riconosciuto al richiedente P.M.;

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 comma 2
della L.R. 44/1991.

Il Responsabile/istruttoria / I] Proponenti



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1, LEGGE 142/1990

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere
favorevole.

Ali Terme, 20/10/2017 IL RESPONSABILE ARHk AMMINISTRATIVA
ìpàif. Marioj

( 1-
uglisi

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere
favorevole

AH Terme, 20/10/2017 IL RAGIONIERE COMUNALE
i RosOffuliatti





SCRITTURA PRIVATA DI TRANSAZIONE

L'anno 2017 il giorno del mese di in Ali Terme ( Me) nei locali municipali

TRA

II Comune di Ali Terme ( C.F.00394310833 ) in persona del Responsabile dell'Area Amministrativa Dott. Mario
Puglisi, che interviene nel presente atto in nome, per conto e nell'interesse dell'Ente pubblico medesimo,

DA UNA PARTE
E

II sig. Pistone Michele nato a Messina il 07.08.1979 C.F. PSTMHL79M07F158J, assistito e rappresentato dal l 'avv.
Antonietta Cintorrino, in forza di mandato conferito allo stesso in atto prot. 5990 del 04.08.2017;

DALL'ALTRA

-PREMESSO-

• con atto acquisito al Protocollo con n. 5990 del 04.08.2017 l'Avv.Antonietta Cintorrino, con domicilio
professionale in Nizza di Sicilia, in nome e per conto di Pistone Michele ha richiesto all'Ente il risarcimento
dei danni occorsi all'autovettura di proprietà, Suzuki Vitara tg CL 861 FF, nell'incidente avvenuto in data
26.10.2016 mentre percorreva il tratto stradale che da Ali Terme porta in C.da Recupero;

• con il predetto atto di citazione il Sig. Pistone Michele chiedeva al Comune di Ali Terme a titolo di
risarcimento dei danni la corresponsione di € 617,00, oltre interessi, rivalutazione monetaria dalla domanda al
soddisfo e spese;

• con nota prot. 364 del 16/01/2017 l'Ufficio di P.M. ha evidenziato che, a seguito di sopralluogo, è stata
effettivamente rilevata la presenza nel luogo interessato di vari punti di dissesto nel manto stradale;

•
CONSIDERATO

• che, sulla base dei recenti orientamenti giurisprudenziali vi è un alto rischio di soccombenza dell'ente in virtù
del principio di responsabilità oggettiva derivante dalla custodia del bene;

• che, in ogni caso, la costituzione in giudizio determinerebbe un esborso certo ed immediato a carico dell'Ente,
stimabile in un importo già di per sé superiore alle richieste della stessa controparte;

• che, con nota Protocollo n. 7369 del 02.10.2017 il Comune di Ali Terme ha proposto alla controparte la
definizione bonaria della controversia con la corresponsione della somma omnicomprensiva di € 400,00 al fine
di evitare il maggiore danno scaturente dai costi di un contenzioso civile ad esito incerto;

• che con nota acquisita al Prot. n. 7478 del 06.10.2017 l'Avv. Antonietta Cintorrino a nome per conto
dell'assistito Sig. Pistone Michele ha comunicato alll'Ente la volontà di accettare la proposta transattiva di cui
sopra;

• con Delibera di Giunta Municipale n. del si è approvato il presente
schema di transazione, autorizzando il Responsabile prò tempore dell'Area Amministrativa alla relativa
sottoscrizione in nome e per conto del Comune di Ali Terme;

DATO ATTO

risulta opportuno, nell'interesse esclusivo dell'Ente, addivenire ad un accordo transattivo tra le parti,
vantaggioso per il Comune di Ali Terme, al fine di evitare aggravio di spese legali e computo di interessi,
maturati e maturandi al soddisfo;



Tutto ciò premesso, con il presente accordo, da valersi ad ogni effetto di legge, le parti sopra individuate convengono e
stipulano quanto segue:

ART.l
La premessa fa parte integrante del presente contratto e, come tale, avrà valore fra le parti ad ogni effetto di legge.

ART.2"
II Comune di Ali Terme, come sopra rappresentato, a completa e definitiva tacitazione di ogni diritto e/o pretesa
derivante dalla pretesa risarcitoria di cui in premessa, riconosce al Sig. Pistone Michele che accetta senza riserve e
senza porre eccezioni, la somma complessiva di € 400,00;

ART.3
II Comune di Ali Terme si impegna a corrispondere la complessiva somma di € 400,00, tramite bonifico su conto
corrente intestato a avente IBAN:

ART.4
II sig. Pistone Michele ritiene e dichiara che con la dazione della detta somma ogni propria pretesa e/o diritto derivante
dalla richiesta risarcitoria in premessa dettagliata è stata integralmente e pienamente soddisfatta e dichiara
espressamente di non avere più nulla a che pretendere dal Comune di Ali Tenne per qualsivoglia titolo, in via giudiziale
e/o stragiudiziale, dal Comune di Ali Terme e si impegna a non promuovere ulteriori azioni giudiziarie in merito;

ART.5
Entrambe le parti, convengono che, con la sottoscrizione della transazione, il procuratore della richiedente opera la
rinuncia alla solidarietà professionale ex lege\6

Le parti dichiarano che con l'esecuzione del presente contratto sono risolte le divergenze e sono soddisfatti in ogni altro
loro diritto, pretesa o pendenza derivante dalla pretesa risarcitoria sopra dettagliata e, pertanto, ad ogni eventuale,
ulteriore pretesa e/o diritto derivante dalla stessa, nonché ad ogni eventuale connessa azione;

ART.7
L'inadempimento di una delle parti delle clausole del presente accordo comporterà l'automatica risoluzione dello
stesso;

ART.8
II presente atto sarà soggetto a registrazione solo in caso d'uso e le relative spese saranno a carico del soggetto che la
richiede;

ART.9
Per quando non espressamente menzionato nel presente accordo, si rimanda a norme e regolamenti vigenti in materia.
Letto confermato e sottoscritto dalle parti che previa lettura lo dichiarano pienamente conforme alla loro volontà.

Doti. Mario Puglisi

Sig. Pistone Michele



La presente deliberazione dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

.IL SINDACO

L'ASSESSORE ANZÌANO
j— ""̂ ^ \L SEGRETARIO COMUNALE

77 /n/ ^ fr V

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il 20 / 10 / 2017

I | ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

£3 ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

IL SERETARIO COMUNALE

. ti;




